国土交通省緊急災害対策本部会議（第９回）議事概要

日 時：平成 23 年 3 月 13 日 8 時 30 分～

場 所：国土交通省防災センター

○出席者

国土交通省訓令第 8 号に基づく構成員

（本部長）大畠大臣以下、（本部長代行）副大臣及び大臣政務官、（副本部長）

事務次官、技監、国土交通審議官、（本部員）官房長、関係審議官ほか関係部

局長（※代理者の場合あり）

関係する審議官等

○議事概要

（１）現地報告等

 東北運輸局より現状について報告。（電話報告）

（２）地震活動の現状、津波観測状況及び当面の気象状況について

 気象庁より地震活動の現状と津波の観測状況及び当面の気象状況につ

いて説明。

（３）政府の動き等の報告

 事務局より政府の動きについて説明。

（４）国土交通省関連の被害状況と対応について

 各局等から配付資料にて被害の状況と対応方針等を報告。

＜大臣からの発言概要＞

 町の人口の半分が行方不明というところがある。今日も国民の命と暮

らしを守るため、全力で対応を。

 米軍の空母が入ったとのこと。米軍・海保・自衛隊との役割分担を明

確に、しっかり連携を。

 被災地では食料が足りない。食料支援に努力を。

 仮設住宅までの建設に 1 ヶ月は待てない。大型小型を含めてどのよう

なテントが使えるかの検討を。

 まだ数千人が行方不明と認識している。救援活動に全力を。国土交通

省ができることは全部やる意気込みで。

（５）その他

 次回緊急災害対策本部会議開催について

国土交通省緊急災害対策本部会議（第１０回）議事概要

日 時：平成 23 年 3 月 13 日 15 時 00 分～

場 所：国土交通省防災センター

○出席者

国土交通省訓令第 8 号に基づく構成員

（本部長）大畠大臣以下、（本部長代行）副大臣及び大臣政務官、（副本部長）

事務次官、技監、国土交通審議官、（本部員）官房長、関係審議官ほか関係部

局長（※代理者の場合あり）

関係する審議官等

○議事概要

（１）地震活動の現状、津波観測状況及び当面の気象状況について

 気象庁より地震活動の現状と津波の観測状況及び当面の気象状況につ

いて説明。

（２）政府の動き等の報告

 事務局より政府の動きについて説明。

（３）国土交通省関連の被害状況と対応について

 各局等から配付資料にて被害の状況と対応方針等を報告。

＜大臣からの発言概要＞

 食料の供給体制が不十分。ライフラインの確保が重要。

 福島県の避難者への食料も不足。状況の確認を。

 各地で電力が不足。電力が不足すると水、通信も止まるので、電力の

確保を。

 燃料は、日本海側の貨物列車を用いて輸送を。

 ガソリン・経由・重油等を運ぶタンクローリーが足りないなら、トラ

ックにドラム缶を積んで輸送する方法を。

 陸路海路あらゆる手段を検討し、エネルギーがつきることがないよう

部局の壁を越えた連携を。

 仮設住宅 2 ヶ月で 3 万戸準備。何処に設置するか各県と連携を。

（４）その他

 次回緊急災害対策本部会議開催について

国土交通省緊急災害対策本部会議（第１１回）議事概要

日 時：平成 23 年 3 月 13 日 21 時 00 分～

場 所：国土交通省防災センター

○出席者

国土交通省訓令第 8 号に基づく構成員

（本部長）大畠大臣以下、（本部長代行）副大臣及び大臣政務官、（副本部長）

事務次官、技監、国土交通審議官、（本部員）官房長、関係審議官ほか関係部

局長（※代理者の場合あり）

関係する審議官等

○議事概要

（１）現地報告等

 東北地方整備局より現地状況について報告。（テレビ会議）

 河川局長より「電力需給対策本部会議幹事会」報告。

（２）地震活動の現状及び当面の気象状況について

 気象庁より地震活動の現状と当面の気象状況について説明。

（３）政府の動き等の報告

 事務局より政府の動きについて説明。

（４）国土交通省関連の被害状況と対応について

 各局等から配付資料にて被害の状況と対応方針等を報告。

＜大臣からの発言概要＞

 亡くなられた方が多く明らかになっている。まだまだ生存者はいるはず

なので、捜索支援の環境の整備を。

 国民の期待応えるため、避難者に対する住宅、エネルギー、食料供給等

の努力を。

（５）その他

 次回緊急災害対策本部会議開催について

国土交通省緊急災害対策本部会議（第１２回）議事概要

日 時：平成 23 年 3 月 14 日 8 時 30 分～

場 所：国土交通省防災センター

○出席者

国土交通省訓令第 8 号に基づく構成員

（本部長）大畠大臣以下、（本部長代行）副大臣及び大臣政務官、（副本部長）

事務次官、技監、国土交通審議官、（本部員）官房長、関係審議官ほか関係部

局長（※代理者の場合あり）

関係する審議官等

○議事概要

（１）現地報告等

 市村政務官より現地状況について報告。（電話報告）

（２）計画停電について

 総合政策局長より、計画停電の実施に対する国土交通省における対応に

ついて説明。

（３）地震活動の現状及び当面の気象状況について

 気象庁より地震活動の現状と当面の気象状況について説明。

（４）政府の動き等の報告

 事務局より政府の動きについて説明。

（５）国土交通省関連の被害状況と対応について

 各局等から配付資料にて被害の状況と対応方針等を報告。

＜大臣からの発言概要＞

 道路啓開はある程度目処がたった。

 鉄道も日本海側からの物資輸送の目処がたった。

 仙台港の接岸を早めに可能にし、物資の輸送経路の確保を。

＜三井副大臣からの発言概要＞

 末端まで食糧が届いているかしっかり確認を。

（５）その他

 次回緊急災害対策本部会議開催について

国土交通省緊急災害対策本部会議（第１３回）議事概要

日 時：平成 23 年 3 月 14 日 14 時 00 分～

場 所：国土交通省防災センター

○出席者

国土交通省訓令第 8 号に基づく構成員

（本部長）大畠大臣以下、（本部長代行）副大臣及び大臣政務官、（副本部長）

事務次官、技監、国土交通審議官、（本部員）官房長、関係審議官ほか関係部

局長（※代理者の場合あり）

関係する審議官等

※（衆）（参）国土交通委員会委員長及び各党理事が見学。

○議事概要

（１）現地報告等

 東北地方整備局より現地状況について報告。（テレビ会議）

 市村政務官より現地状況について報告。（電話報告）

（２）計画停電について

 総合政策局長より、計画停電の実施に対する国土交通省における対応に

ついて説明。

（３）地震活動の現状及び当面の気象状況について

 気象庁より地震活動の現状と当面の気象状況について説明。

（４）政府の動き等の報告

 事務局より政府の動きについて説明。

（５）国土交通省関連の被害状況と対応について

 各局等から配付資料にて被害の状況と対応方針等を報告。

＜大臣からの発言概要＞

 地震発生から 72 時間。人命救助の観点から大変大事な時間が経過。

 国土交通省の所管業務以外でも、人命救助を第一に、物資輸送、仮設住

宅の観点から、気がついたことは何でもやるという姿勢で。

（６）その他

 次回緊急災害対策本部会議開催について

国土交通省緊急災害対策本部会議（第１４回）議事概要

日 時：平成 23 年 3 月 14 日 20 時 00 分～

場 所：国土交通省防災センター

○出席者

国土交通省訓令第 8 号に基づく構成員

（本部長）大畠大臣以下、（本部長代行）副大臣及び大臣政務官、（副本部長）

事務次官、技監、国土交通審議官、（本部員）官房長、関係審議官ほか関係部

局長（※代理者の場合あり）

関係する審議官等

○議事概要

（１）計画停電について

 総合政策局長より、計画停電の実施に対する国土交通省における対応に

ついて説明。

＜大臣からの発言概要＞

 信号、踏切等、安全対策には万全を。

（２）被害状況と対応等について

 各局等から配付資料にて被害の状況と対応方針等を報告。

＜大臣からの発言概要＞

 衛星通信車等の配備をしっかり。

 ガソリンが枯渇。燃料関係の情報については、事務次官に報告を。

＜小泉政務官からの発言概要＞

 保険会社から早期の保険金の支払いのため、査定資料を輸送したい旨

の要望あり。緊急車両の登録等協力を。

（３）その他

 次回緊急災害対策本部会議開催について

	第09回_国土交通省緊急災害対策本部会議議事概要（3月13日0830）
	第10回_国土交通省緊急災害対策本部会議議事概要（3月13日1500）
	第11回_国土交通省緊急災害対策本部会議議事概要（3月13日2100）
	第12回_国土交通省緊急災害対策本部会議議事概要（3月14日830）
	第13回_国土交通省緊急災害対策本部会議議事概要（3月14日1400）
	第14回_国土交通省緊急災害対策本部会議議事概要（3月14日2000）